125
第６章　自然科学分析
第１節　４号炉・６号炉・７号炉の自然科学分析
１．はじめに
　本報告では、第 14次・第 15次調査にて採取した土壌サンプルを対象に、古植生や植物利用に関わ
る資料の作成を目的として種実遺体分析、樹種同定を実施した。また、洞内を埋積する堆積層や遺構
の年代の検討を目的として、自然科学分析調査を実施した。
２．第 14次調査（４号炉）採取試料の分析

　　3002 　δ13C = -21.9‰　δ15N = 18.1‰　C/N = 6.7
　今回測定した土器片のやや古い年代に、海洋リザーバー効果の影響がないと考えると、今後、土器
型式の評価を検討するとともに、地域差とみるか、遺存状態によるものかを検討する必要がある。
資料名 前処理 ID 試料質量　mg 回収率% アルカリ処理処理前 処理後
KHI-1（胴部中位 ) PAA-163 28.48 17.12 60.1 80℃ 0.01M 5 分
KHI-2（頸部 ) PAA-164 19.15 10.56 55.1 RT* 0.01M 1 分
KHI-3（胴部上位 ) PAA-165 57.76 31.05 53.8 80℃ 1M 3 分
KHI-4（胴部上位 ) PAA-166 24.08 14.82 61.5 80℃ 0.01M 3 分
KHI-5（胴部上位 ) PAA-167 71.12 42.69 60.0 RT 0.1M 1 分
KHI-6（胴部中位 ) PAA-168 53.76 32.06 59.6 80℃ 0.01M 3 分
第 36表　前処理（AAA処理）結果
146
KHI-1  11075 ± 35 BP
KHI-2  11160 ± 40 BP
KHI-3  11085 ± 40 BP
KHI-4  11035 ± 40 BP
KHI-5  11060 ± 35 BP
KHI-6  11110 ± 35 BP
KHI-1~6 : combine
           11087 ± 16 BP
1270012800129001300013100132001330013400
Calibrated date (calBP)
OxCal v4.2.4 Bronk Ramsey (2013); r:5 IntCal13 atmospheric curve (Reimer et al 2013)
資料名 ｸﾞﾗﾌｧｲﾄ ID ｸﾞﾗﾌｧｲﾄ化率 ｸﾞﾗﾌｧｲﾄ重量 Fe 重量 C/Fe 比
KHI-1（胴部中位 ) GR-648 79.4 % 1.01 mg 1.91 mg 0.529
KHI-2（頸部 ) GR-649 82.8 % 1.03 mg 1.90 mg 0.542
KHI-3（胴部上位 ) GR-650 68.5 % 0.92 mg 1.97 mg 0.467
KHI-4（胴部上位 ) GR-651 86.1 % 1.02 mg 2.13 mg 0.479
KHI-5（胴部上位 ) GR-652 97.4 % 1.16 mg 2.01 mg 0.577
KHI-6（胴部中位 ) GR-675 83.4 % 1.07 mg 2.06 mg 0.519
資料名
図版
土器番号
測定 ID 管理 ID 14C 年代 補正用δ13C
KHI-1（胴部中位） ７ PLD-26455 TKa-16034 11075 ± 35 BP -25.5 ± 0.2 ‰
KHI-2（頸部） ６上２番目 PLD-26456 TKa-16035 11160 ± 40 BP -24.3 ± 0.2 ‰
KHI-3（胴部上位） ６一番下 PLD-26457 TKa-16036 11085 ± 40 BP -24.7 ± 0.2 ‰
KHI-4（胴部上位） 16 PLD-26458 TKa-16037 11035 ± 40 BP -24.5 ± 0.2 ‰
KHI-5（胴部上位） 12 PLD-26459 TKa-16038 11060 ± 35 BP -26.1 ± 0.2 ‰
KHI-6（胴部中位） 10 PLD-26460 TKa-16039 11110 ± 35 BP -26.5 ± 0.2 ‰
資料名 図版 放射性炭素年代 δ13C(AMS) 較正暦年代 cal BP 較正暦年代 cal BP
土器番号 　BP ± 1σ ‰ ±1σ（信頼率） ±2σ（信頼率）
KHI-1（胴部中位） ７ 11075 ± 35 -25.5 13025 - 12880 (68.2) 13060 - 12815 (95.4)
KHI-2（頸部） ６上２番目 11160 ± 40 -24.3 13085 - 13010 (68.2) 13115 - 12930 (95.4)
KHI-3（胴部上位） ６一番下 11085 ± 40 -24.7 13045 - 12900 (68.2) 13070 - 12820 (95.4)
KHI-4（胴部上位） 16 11035 ± 40 -24.5 12975 - 12830 (68.2) 13035 - 12775 (95.4)
KHI-5（胴部上位） 12 11060 ± 35 -26.1 12995 - 12850 (68.2) 13045 - 12800 (95.4)
KHI-6（胴部中位） 10 11110 ± 35 -26.5 13065 - 12950 (68.2) 13085 - 12845 (95.4)
KHI-1 ～ 6 結合 11087 ± 16 13035 - 12930 (68.2) 13065 - 12875 (91.5)12870 - 12835 ( 3.9)
第 37表　グラファイト化の結果
第 38表　放射性炭素年代測定の結果
第 39表　暦年代較正結果
第 96図　黒姫洞窟遺跡の土器付着炭化物の暦年代較正結果
147
14-外 11,070 ± 100 BP
14-内 10,810 ± 70 BP
241 10,920 ± 70 BP
325-外 10,920 ± 70 BP
325-内 10,860 ± 70 BP
401 10,850 ± 130 BP
2015 10,850 ± 70 BP
611 10,830 ± 80 BP
613-外 10,900 ± 70 BP
613-内 10,880 ± 70 BP
614 10,790 ± 70 BP
2021-外 10,990 ± 80 BP
2021-内 11,000 ± 60 BP
624 10,950 ± 120 BP
3001 10,990 ± 60 BP
3002 11,670 ± 130 BP
12000125001300013500140001450015000
Calibrated date (calBP)